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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng 

vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong 

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng  

chức năng trong xử lý vi phạm 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND, ngày 18/10/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện 

giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực 

lượng chức năng trong xử lý vi phạm (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 35/CT-TTg). 

UBND huyện Chi Lăng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chi thị 35/CT-TTg đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chiến sỹ trong các cơ quan, 

đơn vị, lực lượng vũ trang (viết tắt là cán bộ, công chức, viên chức) phải gương 

mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; 

phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ, công chức, viên chức 

trong chấp hành pháp luật về giao thông có ý nghĩa rất quan trọng để định hình 

lại thói quen chấp hành pháp luật, trước hết là pháp luật về giao thông, cũng như 

các quy định khác của pháp luật trong toàn xã hội. 

2. Việc xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) 

phải đảm bảo tính khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh theo đúng 

quy định của pháp luật với tinh thần “thượng tôn pháp luật”, “không có vùng 

cấm, không có ngoại lệ”; nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức can thiệp, 

tác động để bỏ qua lỗi vi phạm giao thông. 

3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, nhất là người đứng đầu trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức, xử lý kỷ luật nghiêm theo đúng quy định 

đối với các trường hợp vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức 

năng trong xử lý vi phạm về giao thông; nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm 

khuyết điểm cho cán bộ, công chức, viên chức vi phạm. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các 

xã, thị trấn tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, 
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pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT, nhất là việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 23 CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tằng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-

TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg 

ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; 

tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; mỗi cán bộ, công chức, viên chức phải xác định trách 

nhiệm và yêu cầu về tính tiên phong, gương mẫu trong chấp hành pháp luật về 

giao thông; đồng thời, vận động bạn bè, người thân, Nhân dân chấp hành và 

không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm giao 

thông của các lực lượng chức năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn. 

2. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

cơ quan báo chí về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; tạo được hiệu ứng, sự lan tỏa mạnh mẽ về ý thức chấp hành 

khi tham gia giao thông đối với quần chúng Nhân dân nói chung và ý thức chấp 

hành pháp luật giao thông của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nói riêng. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phải 

tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà 

nước về TTATGT; quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức thực hiện 

nghiêm quy định “đã uống rượu bia, không điều khiển phương tiện giao thông”. 

4. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực 

lượng chức năng trong xử lý vi phạm, cơ quan quản lý cán bộ căn cứ quy định 

của pháp luật về kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và quy định riêng của cơ 

quan, đơn vị phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm theo quy định; việc xử lý 

phải bảo đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp 

thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm 

khuyết điểm cho cán bộ, công chức, viên chức vi phạm; định kỳ hàng năm 

(trước ngày 05 tháng 10) báo cáo kết quả xử lý kỷ luật với cơ quan gửi thông 

báo vi phạm (đồng gửi Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND 

huyện và UBND tỉnh. 

5. Xem xét trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trực tiếp sử dụng cán bộ, công chức, viên chức có nhiều người vi phạm nồng độ 

cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ hoặc xử 

lý không nghiêm minh, chưa kịp thời cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi 

phạm thuộc thẩm quyền quản lý. 

6. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với 

tình hình thực tiễn; qua đó, tạo được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và 
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quần chúng Nhân dân trong việc tham mưu, triển khai thực hiện nội dung Chỉ 

thị số 35/CT-TTg góp phần bảo đảm TTATGT, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính 

mạng của Nhân dân, phòng ngừa, kéo giảm tai nạn giao thông. 

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, gồm cả giám sát từ 

Nhân dân về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện trong việc 

thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công an huyện 

- Tổ chức quán triệt, chấn chỉnh toàn thể cán bộ, chiến sỹ trong việc 

gương mẫu chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, 

nhất là không điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia và 

chấp hành việc kiểm tra, xử lý của các lực lượng chức năng. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông trong quá trình tuần tra, kiểm tra, 

xử lý vi phạm pháp luật về giao thông phải tuyệt đối “thượng tôn pháp luật”, xử 

lý vi phạm với tinh thần “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, không chấp 

nhận việc can thiệp, tác động để bỏ qua lỗi vi phạm; nghiêm cấm và xử lý kỷ 

luật nghiêm đối với cán bộ không xử lý triệt để, bỏ qua lỗi vi phạm, chuyển lỗi 

vi phạm từ cao xuống thấp trong quá trình xử lý vi phạm hành chính về giao 

thông. Quá trình xử lý phải tiến hành xác minh, nếu người vi phạm là cán bộ, 

công chức, viên chức vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao 

thông hoặc không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm phải 

được thông báo về cơ quan, đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức để xem 

xét, xử lý theo đúng quy định. 

- Đối với các trường hợp điều khiển phương tiện vi phạm giao thông liên 

quan đến nồng độ cồn gây tai nạn giao thông, có hành vi chống đối, gây rối trật 

tự công cộng, cản trở hoạt động thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng, 

phải khẩn trương củng cố hồ sơ, điều tra, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, 

Tòa án nhân dân xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp trao đổi thông tin với Phòng Nội vụ về tình hình, kết quả xử lý 

cán bộ, công chức, viên chức vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng 

chức năng trong xử lý vi phạm trên địa bàn huyện. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Tổ chức quán triệt, chấn chỉnh toàn thể cán bộ, chiến sỹ trong việc 

gương mẫu chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, 

nhất là không điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia và 

chấp hành việc kiểm tra, xử lý của các lực lượng chức năng. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Công an, Cơ quan Điều tra 

thuộc Quân đội điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông liên quan đến 

nồng độ cồn do người và phương tiện của Quân đội quản lý gây ra. 

- Kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp quân nhân, công nhân và viên 
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chức quốc phòng trong đơn vị vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực 

lượng chức năng trong xử lý vi phạm. 

3. Phòng Nội vụ 

- Tổ chức theo dõi tình hình, kết quả xử lý cán bộ, công chức, viên chức 

vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi 

phạm trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ quy định của pháp luật về xử lý kỷ luật hành chính, hướng dẫn 

của Sở Nội vụ để hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị xử lý nghiêm minh các 

trường hợp vi phạm, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định. Đồng 

thời làm tốt công tác tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg góp phần 

bảo đảm TTATGT. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với 

cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập, lực lượng vũ trang. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông huyện 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT; phê phán trước công luận về hành vi vi phạm pháp luật giao thông 

của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là việc điều khiển phương tiện giao 

thông sau khi sử dụng đồ uống có cồn. Xây dựng phóng sự, tin bài phản ánh tình 

hình TTATGT trên địa bàn huyện; hình ảnh và kết quả xử lý vi phạm của lực 

lượng Công an để tuyên truyền đạt hiệu quả, tác động trực tiếp tới đối tượng 

được tuyên truyền nhằm phòng ngừa tai nạn giao thông. 

5. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện 

Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện phối hợp với cơ quan 

điều tra cùng cấp điều tra xử lý nghiêm đối với các trường hợp cán bộ, công 

chức, viên chức vi phạm nồng độ cồn gây tai nạn nghiêm trọng hoặc có hành vi 

chống đối, gây rối trật tự công cộng, cản trở hoạt động thực thi nhiệm vụ của các 

lực lượng chức năng. 

6. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, của UBND tỉnh, UBND huyện trong công tác bảo đảm 

TTATGT; tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp 

luật về giao thông đường bộ, Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; yêu cầu 

cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý nêu cao tinh thần tiên phong, gương 

mẫu trong chấp hành pháp luật về giao thông, tích cực vận động bạn bè, người 

thân chấp hành pháp luật, thực hiện tốt khẩu hiệu “đã uống rượu bia, không điều 

khiển phương tiện giao thông” và không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can 

thiệp vào việc xử lý vi phạm giao thông của lực lượng chức năng, nhất là vi 

phạm nồng độ cồn. 
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- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương khi tham gia giao thông đối với cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tích 

cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về 

TTATGT và xử lý kỷ luật nghiêm đối với cán bộ, đoàn viên, hội viên vi phạm 

nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm. 

- Tăng cường giám sát của cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

đoàn thể, giám sát của Nhân dân về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham 

gia giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền và cho cán bộ, công chức, 

viên chức, đảng viên ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp 

luật khi tham gia giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện khi đã sử 

dụng rượu, bia và các chất kích thích khác mà pháp luật cấm. Xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (qua Công an huyện; đồng gửi 
Phòng Nội vụ) trước ngày 28/10/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.  

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan 

liên quan giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện Chỉ thị 35/CT-TTg và Kế hoạch này. Chấp hành nghiêm chế độ thông tin 

báo cáo; định kỳ 6 tháng, 01 năm1 báo cáo về UBND huyện (qua Công an 
huyện; đồng gửi Phòng Nội vụ); báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 

về UBND huyện (qua Công an huyện; đồng gửi Phòng Nội vụ) để được hướng 

dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                  
- UBND tỉnh                             

- Thường trực Huyện ủy                   (để báo cáo);      

- Thường trực HĐND huyện     

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Ban An toàn giao thông huyện; 

- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT UBND huyện; 

- Lưu: VT, CAH (DVT). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Vi Nông Trường 

 

                                           
       1 Thời điểm lấy số liệu báo cáo: Báo cáo 6 tháng từ ngày 01/10 năm trước đến hết tháng 3 của năm báo cáo; 

(gửi báo cáo trước ngày 03/4). Báo cáo 01 năm từ ngày 01/10 của năm trước đến hết tháng 9 của năm báo cáo 

(gửi báo cáo trước ngày 03/10). 
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